Số 02, Nguyễn Văn Trị, P. Trung Dũng, TP. Biên Hòa

TEL: (0251) 3822501 - FAX: (0251) 3823854 - 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KGVX Đồng Nai, ngày       tháng       năm 2025

V/v thực hiện triển khai chính quyền

điện tử, chính quyền số đáp ứng mục

tiêu chuyển đổi số, đồng thời kiến tạo

hệ thống dữ liệu liên thông giữa cấp

xã, cấp tỉnh và Trung ương

Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 571/QĐ-TTg ngày 12/3/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính

các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp và Văn bản số

687/BKHCN-CĐSQG ngày 07/04/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc

hướng dẫn thực hiện Quyết định số 571/QĐ-TTg ngày 12/3/2025 của Thủ tướng

Chính phủ;

Để triển khai chính quyền điện tử, chính quyền số đáp ứng mục tiêu chuyển

đổi số, đồng thời kiến tạo hệ thống dữ liệu liên thông giữa cấp xã, cấp tỉnh và

Trung ương; Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, địa phương

khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Về rà soát, hoàn thiện thể chế, văn bản định hướng, chiến lược,

chương trình, kế hoạch

- Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, đơn vị

liên quan nghiên cứu nội dung Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của

Chính phủ; tham mưu UBND tỉnh bổ sung, cập nhật Kế hoạch 92/KH-UBND

ngày 18/3/2025 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày

09/01/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 433-KH/TU ngày 28/02/2025 của

Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị

về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện rà soát, cập nhật, bổ sung các

nội dung của Kế hoạch cập nhật thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày

18/3/2025 của UBND tỉnh; trong đó bao gồm nội dung phát triển chính phủ điện

tử, chính phủ số, chuyển đổi số phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa

 2

phương mới, đảm bảo đồng bộ với thời hạn hiệu lực của quyết định tổ chức lại

đơn vị hành chính.

- Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu UBND tỉnh quyết định ban hành

Khung kiến trúc số cấp tỉnh phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa

phương mới và phù hợp với Khung kiến trúc chính phủ số Việt Nam, phiên bản

4.0 (đã được Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành tại Quyết định số 292/QĐ-

BKHCN ngày 25/3/2025); Thời hạn hoàn thành: trong vòng 15 ngày kể từ khi

có quyết định của cấp có thẩm quyền về việc tổ chức lại đơn vị hành chính.

2. Về các nền tảng số, hệ thống thông tin phục vụ chính phủ điện tử,

chính phủ số, chuyển đổi số

- Rà soát, cập nhật, tổ chức lại các nền tảng số, hệ thống thông tin đang

được vận hành, khai thác hoặc đang trong giai đoạn thiết kế, xây dựng, phát

triển, đảm bảo phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương mới, sẵn

sàng hoạt động ngay khi quyết định tổ chức lại đơn vị hành chính có hiệu lực.

(Tham khảo nguyên tắc rà soát, cập nhật, tổ chức lại các nền tảng số, hệ thống

thông tin tại Phụ lục kèm Theo Văn bản số 687/BKHCN-CĐSQG ngày

07/04/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ).

- Rà soát, cập nhật các quy định, quy trình, quy chế quản lý, vận hành, khai

thác các nền tảng số, hệ thống thông tin ngay sau khi các nền tảng số, hệ thống

thông tin đó được tổ chức lại. Thời hạn hoàn thành: trong vòng 15 ngày kể từ

khi quyết định của cấp có thẩm quyền về việc tổ chức lại đơn vị hành chính có

hiệu lực (dự kiến 15/7/2025).

3. Về dữ liệu

- Đồng bộ và liên thông dữ liệu giữa cấp xã, tỉnh và Trung ương sau khi tổ

chức lại đơn vị hành chính, tránh gián đoạn hoặc trùng lặp thông tin.

- Thực hiện sao lưu, dự phòng dữ liệu định kỳ nhằm bảo vệ thông tin quan

trọng, đồng thời xây dựng các biện pháp, giải pháp bảo đảm an toàn dữ liệu,

phòng chống rủi ro mất mát hoặc rò rỉ dữ liệu.

- Tổ chức bàn giao dữ liệu đầy đủ, minh bạch giữa các đơn vị hành chính

trước và sau khi sắp xếp; duy trì khả năng tra cứu dữ liệu cũ phục vụ công tác

quản lý và nhu cầu của người dân, doanh nghiệp.

- Đảm bảo duy trì kết nối hiện có, tăng cường chia sẻ dữ liệu giữa các hệ

thống của sở, ban, ngành và Bộ, ngành, đáp ứng mục tiêu chuyển đổi số của đơn

vị, địa phương.

- Thu thập, cập nhật, điều chỉnh dữ liệu chính xác, có tính kế thừa; bảo đảm

tính toàn vẹn, tin cậy, an ninh, an toàn.

 3

- Lưu trữ, kết nối, chia sẻ, khai thác, sử dụng dữ liệu bảo đảm hiệu quả, đơn

giản, thuận tiện cho cơ quan, tổ chức, cá nhân trong thực hiện dịch vụ công, thủ

tục hành chính và các hoạt động khác.

- Sở Khoa học và Công nghệ đảo bảo kết nối, chia sẽ dữ liệu giữa Hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh với Cổng dịch vụ công quốc gia,

cơ sở dữ liệu dân cư và các bộ ngành trung ương.

4. Về hạ tầng kỹ thuật

- Thực hiện rà soát, đánh giá hiện trạng hạ tầng kỹ thuật hiện có tại các đơn

vị, đơn vị trực thuộc. Xây dựng phương án điều chỉnh, hợp nhất hạ tầng kỹ thuật

đảm bảo hạ tầng kỹ thuật cho chuyển đổi số ngay sau khi sắp xếp, tổ chức lại

các đơn vị hành chính, phù hợp với các điều kiện thực tiễn của từng địa phương,

đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

- Sở Khoa học và Công nghệ đảm bảo hạ tầng kỹ thuật của Trung tâm tích

hợp dữ liệu tỉnh vận hành thông suốt, không gây nên sự gián đoạn hoạt động của

các nền tảng số, hệ thống thông tin, đặc biệt trong giai đoạn chuyển đổi (có các

giải pháp dự phòng).

5. Về kết nối, liên thông dữ liệu giữa chính quyền cấp xã, cấp tỉnh và

trung ương

- Để đảm bảo các đơn vị, địa phương đi vào hoạt động ngay, không gián

đoạn việc cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp và hoạt động

chỉ đạo, điều hành thông suốt trên Hệ thống quản lý văn bản, điều hành khi sắp

xếp tổ chức bộ máy, đảm bảo việc cấu hình lại các hệ thống có liên quan kịp

thời, hạn chế việc quá tải do phải xử lý lượng thông tin lớn khi toàn tỉnh đều

thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy. Các đơn vị, địa phương chủ động thực hiện rà

soát các nội dung: mã định danh; mã số thuế; tài khoản chuyên thu; chữ ký số;

mộc dấu cơ quan; thông tin trên biên lai điện tử; phương án giải quyết thủ tục

hành chính 2 cấp như lưu đồ, quy trình, vai trò, vị trí xử lý cụ thể của CBCCVC

đối với từng thủ tục hành chính, biểu mẫu, … gửi thông tin cho Văn phòng

UBND tỉnh rà soát trước 10 ngày khi việc sáp nhập, hợp nhất đơn vị có hiệu lực

nhằm chuyển Sở Khoa học và Công nghệ để cấu hình lại các hệ thống kịp thời.

- Sở Khoa học và Công nghệ đảm bảo duy trì hoạt động ổn định, đảm bảo

không gián đoạn các dịch vụ trên Trục liên thông của tỉnh; phối hợp các sở, ban,

ngành, địa phương thực hiện cấu hình, điều chỉnh kịp thời mã địa danh; duy trì

các dịch vụ có kết nối trên Nền tảng kết nối, chia sẻ dữ liệu quốc gia và trên

Trục liên thông văn bản quốc gia.

6. Về công tác số hóa tài liệu

 4

Thực hiện theo hướng dẫn tại số 851/BNV-CVT&LTNN ngày 01/4/2025

của Bộ Nội vụ và Văn bản số 4047/UBND-KGVX ngày 11/4/2025 của UBND

tỉnh về việc khẩn trương số hóa các tài liệu, dữ liệu trước khi sắp xếp đơn vị

hành chính.

7. Các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện để triển khai

chính quyền điện tử, chính quyền số, đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số. Đồng thời,

duy trì và phát triển hệ thống dữ liệu liên thông giữa cấp xã, cấp tỉnh và Trung

ương, đồng bộ với việc bàn giao, quản lý tài sản, tài chính trong quá trình sắp

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa

phương 2 cấp, đảm bảo hiệu quả và tiết kiệm.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản

ánh về Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp xử lý./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy;

- TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HCTC, CTTĐT, HCC, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Minh Dũng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-04-26T10:41:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Dương Minh Dũng<dungdm@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:33:11+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:33:12+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:33:13+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:33:18+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!